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Kitap Hakkında

Dinler ve Yapay Zekâ 
Te(kn)olojik Perspektifler

Dinler ve Yapay Zekâ: Te(kn)nolojik Perspektifler, dinî düşünce ile ya-
pay zekâ teknolojilerinin kesişim alanını sistematik biçimde ele alan bir 
çalışmadır. Kitap, dinlerin yapay zekâ karşısında geliştirdiği teolojik ve 
etik yaklaşımları karşılaştırmalı bir çerçevede inceleyerek hem din araş-
tırmalarına hem de teknoloji alanına özgün katkılar sunmayı amaçlar. 
Birinci bölüm, yapay zekânın dinler için hem bir “tehdit” hem de bir 
“fırsat” oluşturabileceğini ele alır. Yapay zekâ destekli din araştırmala-
rında karşılaşılan yöntemsel sınırlar, veri etiği, algoritmik yanlılık ve 
hermenötik sorunlara ilişkin tartışmalar yer alır. İkinci bölüm, Doğu 
dinlerinde yapay zekâ tartışmalarına odaklanır. Hinduizm’de teknoloji-
nin ontolojik ve pratik boyutları; Budizm’de bilinç, zihin ve yapay zekâ 
ilişkisi; Çin dinlerinde robotik ritüeller ve etik; Japon dinlerinde tekno-
lojinin kutsalla ilişkisi gibi başlıklar özgün örneklerle değerlendirilir. Bu 
bölüm, Uzak Doğu’nun teknolojiye yönelik tarihsel ve kültürel açıklığı-
nı derinlikli bir biçimde ortaya koyar. Üçüncü bölüm, Semitik dinlerde 
yapay zekâ düşüncesini inceler. Yahudilikte Golem geleneğinin modern 
dijital yaratılarla ilişkisi; Hristiyanlıkta yapay zekâya dair antropolojik 
ve teolojik yaklaşımlar; İslam’da etik, hukuk ve sorumluluk kavramları 
çerçevesinde geliştirilen tartışmalar analiz edilir. 

Anahtar Kelimeler: Din; Tanrı; Teknoloji; Yapay zekâ; Etik
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About the Book

Religions and Artificial Intelligence
Te(chn)ological Perspectives

Religions and Artificial Intelligence: Te(chn)ological Perspectives is a 
comprehensive study that explores the intersection of religious thought 
and artificial intelligence technologies. By examining the theological 
and ethical approaches developed within various religious traditions, 
the book seeks to offer original contributions to both religious studies 
and the field of technology. The first part analyzes how artificial intel-
ligence can represent both a “threat” and an “opportunity” to religious 
traditions. This section includes discussions on methodological limita-
tions, data ethics, algorithmic bias, and the hermeneutical challenges 
that arise in AI-assisted research in religious studies. The second part 
focuses on debates surrounding artificial intelligence within Eastern 
religions. It addresses topics such as the ontological and practical di-
mensions of technology in Hinduism, the relationship between con-
sciousness, mind, and artificial intelligence in Buddhism, robotic rituals 
and ethical frameworks in Chinese religions, and the interplay between 
technology and the sacred in Japanese religious traditions. This sec-
tion offers an in-depth examination of East Asia’s historical and cultural 
openness to technological innovation. The third part examines the idea 
of artificial intelligence in semitic religions. It analyzes the connection 
between the Golem tradition in Judaism and contemporary digital cre-
ations, the anthropological and theological reflections on artificial in-
telligence within Christian thought, and the debates on ethics, law, and 
responsibility in Islam.

Keywords: Religion; God; Technology; Artificial intelligence; Ethics
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GİRİŞ

Anlamlı bir dünya arayışı içindeyiz ve bu arayış, insanlık ta-
rihi boyunca kesintisiz biçimde sürmüştür. “Biz kimiz?”, “Neden 
varız?” ve “Nereye gidiyoruz?” gibi temel sorular, her dönemde 
bireylerin ve toplumların zihninde merkezi bir yer tutmuştur. Bu 
sorulara cevap arayan en köklü kurumlardan biri dindir. 21. yüz-
yılın başından itibaren bu sorgulamalara yeni bir muhatap daha 
eklenmiştir: Yapay Zekâ (Artificial Intelligence). Yapay zekânın 
kullanımının hızla yaygınlaşması, din alanında daha önce karşı-
laşılmamış türden tartışmaları da beraberinde getirmiştir. Günü-
müzde birçok düşünür şu soruyu gündeme getirmektedir “Yapay 
zekâ, dinlerin yüzyıllardır tartıştığı metafizik ve etik sorulara 
yeni yanıtlar üretebilir mi?” Bu çerçevede kutsal metinleri yo-
rumlayan, ibadet süreçlerini dijital ortamda organize eden ve 
ahlâkî ilkeler üzerine öneriler geliştiren algoritmaların bir tür 
“teolojik özne” olarak değerlendirilip değerlendirilemeyeceği 
tartışılmaktadır.

Dinler ve Yapay Zekâ ilişkisi salt bir gelecek senaryosu ol-
maktan uzaktır. Günümüzde yapay zekâ tabanlı uygulamalar, 
dinî metinlerin analizi, ibadetlerin planlanması ve inanç temelli 
toplumsal pratiklerin düzenlenmesi gibi alanlarda fiilen kullanıl-
maktadır. Bu gelişmeler, dinin toplumsal otoritesi, kutsal bilgiye 
erişim biçimleri ve insan-Tanrı ilişkisi gibi temel konuların yeni-
den değerlendirilmesini zorunlu kılmaktadır.

Bu eser, dinler ile yapay zekâ arasındaki etkileşimi; tarihsel 
gelişim, teolojik yorum, etik tartışma ve sosyolojik dönüşüm 
eksenlerinde incelemeyi amaçlamaktadır. Böylece hem mevcut 
uygulamaları hem de gelecekte ortaya çıkabilecek senaryoları 
dini geleneklerin bakış açısıyla ele alarak, konuya tek bir dinin 
perspektifinden ele almak yerine karşılaştırmalı ve bütüncül bir 
analiz sunmayı hedeflemektedir.
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Yapay zekâ teknolojilerinin hızla gelişmesi, dinî düşünce, 
inanç pratikleri ve teoloji alanında yeni tartışmaları gündeme 
getirmiş ve Din ve Yapay Zekâ konusunu ele alan akademik 
alanda yerli ve yabancı yayınların sayısı her geçen gün artmak-
tadır. Bu bağlamda, yerli ve yabancı literatürde din ile yapay 
zekâ etkileşimini doğrudan veya dolaylı biçimde ele alan çeşitli 
eserler bulunmaktadır.

Yerli literatürde, Yapay Zekâ, Transhümanizm ve Din (Di-
yanet İşleri Başkanlığı Yay., t.y.) adlı derleme eser, farklı aka-
demisyenlerin bildirilerini bir araya getirerek, yapay zekâ ve 
transhümanizmin dinî düşünce ve pratikler üzerindeki etkilerini 
disiplinler arası bir çerçevede tartışmaktadır. Dinin Geleceğinde 
Yapay Zekâ (Erten, 2025) çalışması, yapay zekânın ibadet biçim-
leri, toplumsal dindarlık ve teolojik söylem üzerindeki muhte-
mel dönüşümlerini ileriye dönük bir perspektifle ele almaktadır. 
Uluslararası literatürde, konuya doğrudan veya teorik arka plan 
sağlayacak biçimde katkı sunan çalışmalar arasında Life 3.0: Be-
ing Human in the Age of Artificial Intelligence (Yaşam 3.0: Yapay 
Zekâ Çağında İnsan Olmak) (Tegmark, 2017), yapay zekânın in-
sanlığın geleceği üzerindeki muhtemel etkilerini etik, politik ve 
varoluşsal boyutlarıyla irdelemektedir. Superintelligence: Paths, 
Dangers, Strategies (Süper Zekâ: Yollar, Tehlikeler, Stratejiler) 
(Bostrom, 2014) ise süper zekâ olasılığını, beraberinde getirece-
ği riskleri ve güvenli geçiş stratejilerini sistematik biçimde ince-
lemektedir. Daha toplumsal bir perspektifle, Hello World: How 
to Be Human in the Age of the Machine (Merhaba Dünya: Maki-
ne Çağında İnsan Olmak) (Fry, 2018) algoritmaların karar alma 
süreçlerindeki etkilerini ve bu bağlamda ortaya çıkan etik sorun-
ları tartışmaktadır. Eleştirel yaklaşım örneklerinden Artificial 
Unintelligence: How Computers Misunderstand the World (Ya-
pay Zekâ Eksikliği: Bilgisayarlar Dünyayı Nasıl Yanlış Anlıyor) 
(Broussard, 2018), yapay zekâ teknolojilerinin sınırlılıklarını ve 
algoritmik önyargıların sosyal yansımalarını analiz etmektedir. 
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Kuramsal temellendirme açısından ise The Emotion Machine: 
Commonsense Thinking, Artificial Intelligence, and the Future 
of the Human Mind (Duygu Makinesi: Sağduyulu Düşünme, Ya-
pay Zekâ ve İnsan Zihninin Geleceği) (Minsky, 2006), insan duy-
gularının bilişsel süreçlerdeki rolünü modelleyerek yapay zekâ 
araştırmalarına özgün bir teorik katkı sunmaktadır. Bu eserler, 
din–yapay zekâ ilişkisini farklı disiplinlerin bakış açısıyla ele 
almakta; hem teolojik hem etik hem de toplumsal boyutlarda 
geniş bir tartışma zemini oluşturmaktadır. Dolayısıyla, konunun 
disiplinler arası doğası gereği, yalnızca teolojik metinlerle sınırlı 
kalmayıp, teknoloji felsefesi, etik ve sosyal bilim literatürüne de 
başvurmak, araştırma alanının bütüncül biçimde kavranmasına 
imkân sağlamaktadır. Yapay Zekâ ve Din ilişkisini ele alan bu 
eser, konuyu Dinler Tarihi açısından karşılaştırmalı ve bütüncül 
yaklaşması bakımından özgün bir değere sahiptir. Bu eserdeki 
bölüm yazarlarının tamamının Dinler Tarihi alanında doktora 
sahibi olmasına özen gösterilmiş ve konuya ilgi duyan uzman 
akademisyenlerden oluşmuştur. Eserde dokuz farklı bölüm bu-
lunmaktadır. Bölümlerin esere kabul edilmesinde kör hakemlik 
süreci işletilmiş ve benzerlik oranı her bölüm için en fazla %10 
olmasına dikkat edilmiştir. Ayrıca bölümlerde yer alan görüş, 
bilgi ve verilerden doğabilecek etik ihlallerin sorumluluğu ya-
zarlara aittir.

Birinci bölümde Dr. Ali Açıkgöz, “Dinler İçin Yapay Zekâ Ça-
lışmaları Tehdit mi, Fırsat mı?” başlıklı çalışmasında yapay zekâ 
teknolojilerinin dinî alanlara etkisini iki yönlü olarak ele alır. Bir 
yandan ibadetlerin kolaylaşması, dini bilgiye erişimin artması ve 
dijitalleşmenin sağladığı olanaklar; diğer yandan otorite kaybı, 
kutsalın araçsallaşması ve yeni dinî yapıların oluşma riski tartı-
şılır. Ayrıca bu konuda teolojik ve etik bir çerçeve sunar.

İkinci bölümde Doç. Dr. İlbey Dölek, “Dinler Tarihi Çalış-
malarında Yapay Zekâ Kullanımı: Yöntemsel ve Etik Boyutlar” 
başlıklı çalışmasında Dinler Tarihi disiplininin klasik yöntemle-
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rini hatırlatarak, yapay zekânın bu alandaki kullanım alanlarını 
(stilometrik analiz, arkeolojik veri sınıflandırması, dijital harita-
lama) somut örneklerle inceler. Ayrıca yapay zekâ destekli araş-
tırmaların metodolojik avantajları kadar hermeneutik eksiklik, 
veri yanlılığı ve etik risklere de dikkat çeker.

Üçüncü bölümde Dr. Beyza Aybike Deveci, “Hinduizm’de 
Yapay Zekânın Pratik ve Ontolojik Yansımaları” başlıklı çalış-
masında Hinduizm’in teknolojik dönüşümler karşısındaki esnek 
yapısını analiz eder. Tapınma ritüellerinde robotik uygulamalar, 
sanal tapınaklar ve bilinç problemini Hindu felsefesi çerçevesin-
de ele alır.

Dördüncü bölümde Prof. Dr. Hammet Arslan ve Hilal Nur Tu-
ran, “Budizm ve Yapay Zekâ Çalışmaları” başlıklı çalışmalarında 
Budist düşüncede zihin, bilinç ve etik kavramlarının yapay zekâ 
ile kesişimini inceler. Dijitalleşen Budizm’in sosyo-politik etkile-
ri, etik tasarım anlayışı ve geleceğe yönelik dönüşüm senaryoları 
üzerinde durur.

Beşinci bölümde Doç. Dr. Musa Osman Karatosun, “Çin Din-
lerinde Yapay Zekâ Temaları” başlıklı çalışmasında, Konfüçyüs-
çülük ve Daoizm’in teknolojiye ve yapay zekâya yaklaşımını ta-
rihsel bir çizgide ele alır. Çin’deki yapay zekâ uygulamalarının 
dinsel düşünce ve ritüellere etkisini karşılaştırmalı bir analizle 
sunar.

Altıncı bölümde Dr. Yetkin Karaoğlu ve Hatice Acar, “Japon 
Dinlerinde Yapay Zekâ Çalışmaları” başlıklı çalışmasında, Japon 
dini geleneklerinde teknolojiye duyulan yakınlığın yapay zekâ 
ile nasıl birleştiğini inceler. Şintoizm’in animistik unsurlarıyla 
robot teknolojisinin etkileşimini örneklerle açıklar.

Yedinci bölümde Dr. Nurgül Çelebi, “Yahudilik’te Yapay 
Zekâ Düşüncesi: Golem’den Dijital Yaratılara” başlıklı çalışma-
sında, Yahudi geleneğinde insanın Tanrı’yı taklit etme arzusunu 
yansıtan Golem anlatılarını modern yapay zekâ teknolojileriyle 
karşılaştırır. Antik dönemdeki yaratma mitleriyle günümüz di-
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jital varlıklarının teolojik ve etik sorunlarını bir arada değer-
lendirir.

Sekizinci bölümde Prof. Dr. Kadir Albayrak ve Arş. Gör. Gam-
ze Yıldız, “Hristiyanlık ve Yapay Zekâ Çalışmaları” başlıklı ça-
lışmasında Hristiyan teolojisi bağlamında yapay zekâya yönelik 
yaklaşımları ve Katolik, Ortodoks ve Protetan kiliselerin güncel 
pozisyonlarını ele alır. Papa Francis’in algoritmik etik vurgusu 
ve Vatikan’ın girişimleri ışığında Hristiyanlıkta yapay zekânın 
dinî otorite, ahlâk ve insan onuru kavramlarıyla kesişim nokta-
larını irdeler.

Dokuzuncu bölümde Prof. Dr. Kadir Albayrak ve Doç. Dr. İl-
bey Dölek, “İslam ve Yapay Zekâ Çalışmaları” başlıklı çalışma-
larında İslam düşüncesinde yapay zekâya yönelik yaklaşımları 
ele alır. Modern teknolojilerin ibadet hayatı, dini bilgi üretimi, 
eğitim ve sağlık teknolojileri üzerindeki etkilerini tartışır.

Dinler ve Yapay Zekâ: Te(kn)olojik Perspektifler başlıklı 
eser, modern teknolojinin insan yaşamındaki etkilerini teolojik 
ve etik bir perspektifle ele alan kapsamlı bir çalışmadır. Kitap, 
dinler tarihinden güncel yapay zekâ uygulamalarına uzanan ge-
niş bir yelpazede okuyucuya derin bir bakış açısı sunmaktadır. 
Özellikle kitabın temel katkısı, yapay zekânın dini inançlar ve 
pratiklerle olan etkileşimini sistematik bir şekilde ortaya koyma-
sıdır. Geleneksel dini metinler, ritüeller ve etik normlar, modern 
algoritmalar ve yapay zekâ sistemleri bağlamında yeniden de-
ğerlendirilmektedir. Bu yaklaşım, teknolojik gelişmelerin sadece 
teknik bir mesele değil, aynı zamanda kültürel ve etik bir mesele 
olduğunu da vurgulamaktadır Bu eserin, Yapay Zekâ çalışmala-
rını dinlerin perspektifinden anlamak isteyen akademisyenler, 
öğrenciler ve tüm okurlar için güçlü bir başvuru kaynağı olması 
temennisiyle…
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